
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/08/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 224 del 21/08/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Gestione delega ex L.R. n.11/96 _ annualità 2023 Progetto “Campagna Antincendio

Boschivo_A.I.B.2023” CUP: I11G23000040002. APPROVAZIONE

L'anno duemilaventitré, il giorno ventuno del mese agosto alle ore 14:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Libera Del Grosso.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Forestazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

Premesso che

- l'art. 2 della L.R. n.11/96 e ss.mm.ii. e gli artt. 2 e 3 del Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3

“Regolamento di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale”, assegnano agli Enti

Delegati: Comunità Montane, Amministrazioni Provinciali e Città Metropolitana di Napoli, tra le altre, le

funzioni di difesa del patrimonio boschivo della regione Campania dagli incendi boschivi, anche

nell’ambito della lotta attiva;

- in particolare, le attività di difesa dei boschi dagli incendi e, più segnatamente, gli interventi di cui all’art.

2, comma 1, lettera g), della L. R. n. 11/1996 sono esercitate dagli Enti delegati, in conformità

all’apposito Piano regionale triennale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e

lotta attiva contro gli incendi boschivi, redatto dalla competente Struttura Regionale di Protezione Civile,

alla quale sono demandate il finanziamento delle attività;

- il Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli

incendi boschivi nel triennio 2023-2025 è stato approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 380 del

29.06.2023 ( e pubblicato sul BURC n. 54 del 17 Luglio 2023);

Considerato che

- alla Provincia di Benevento, sulla base di taluni parametri quali la spesa storica, a superficie territoriale

totale e boscata, è stato riconosciuto, con nota della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione

Civile (Prot PG/2023/0281668 del 31.05.2023) un contributo per la realizzazione del servizio AIB2023

pari a € 105.631,39;

- con Decreto Dirigenziale n. 258 del 12.06.2023 la Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione

Civile ha reso noto che lo stato di grave pericolosità, per gli incendi boschivi, relativamente all’anno

2023, decorre (salvo proroghe) dal 15 giugno al 20 settembre 2023;

Visto che l’Ufficio Forestazione dell’Ente ha provveduto, alla luce del summenzionato riparto definitivo, a

regidere il progetto “Campagna Antincendio Boschivo _A.I.B.2023” il quale, tra l’altro, prevede:

 la messa a disposizione di due (2) squadre di Operai a Tempo Determinato distribuite su due turni

giornalieri;

 di dotare gli operai di attrezzature e mezzi adeguati all’espletamento del Servizio;

Dato atto che

- l’Ente ha comunicato ai competenti uffici regionali la disponibilità a garantire il servizio di cui al

succitato progetto dal 1° luglio al 20 settembre 2023;

- ha avviato il Servizio il 1° luglio 2023;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’approvazione del Progetto “Campagna Antincendio

Boschivo _A.I.B.2023” per un importo di € 105.631,39 (allegato alla presente e depositato agli atti del

Servizio Forestazione) ;

Viste e richiamate le Deliberazioni di Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2020. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55 L.65/2014;

- n.19 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, c.1, D. Lgs n.267/2000.

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 – Piano Biennale Forniture

di Beni e Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazione Immobiliari – Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale. Approvazione definitiva ex art.1, c.55 L. 56/2014;



3

- n.20 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.15 del 22.06.2023.

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenete Variazione Bilancio di Previsione

2022/2024. Esercizio Provvisorio – ex art. 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma

triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55, L.56/2014;

Visti

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 La L.R.27/1979, la L.R. n.11/96;

 Il Regolamento Regionale n.3/2017;

SI PROPONE di DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. l’approvazione del Progetto “Campagna Antincendio Boschivo _A.I.B.2023” (allegato alla presente e

depositato agli atti del Servizio Forestazione) per un importo di € 105.631,39 a valere sui fondi regionali

in capo alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile (comunicazione Prot

PG/2023/0281668 del 31.05.2023);

2. la presa d’atto che:

- al progetto è attribuito il seguente CUP: I11G23000040002;

- le attività progettuali sono state regolarmente avviate il 1° luglio 2023;

- secondo quanto disposto dal Piano regionale antincendio boschivo (AIB)2023-2025 l’Ente, entro

trenta giorni dalla fine del periodo di grave pericolosità provvederà a presentare il rendiconto delle

spese.



4

OGGETTO:

Gestione delega ex L.R. n.11/96 _ annualità 2023 Progetto

“Campagna Antincendio Boschivo_A.I.B.2023” CUP:

I11G23000040002. APPROVAZIONE

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Forestazione

Premesso che

- l'art. 2 della L.R. n.11/96 e ss.mm.ii. e gli artt. 2 e 3 del Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3

“Regolamento di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale”, assegnano agli Enti

Delegati: Comunità Montane, Amministrazioni Provinciali e Città Metropolitana di Napoli, tra le altre, le

funzioni di difesa del patrimonio boschivo della regione Campania dagli incendi boschivi, anche

nell’ambito della lotta attiva;

- in particolare, le attività di difesa dei boschi dagli incendi e, più segnatamente, gli interventi di cui all’art.

2, comma 1, lettera g), della L. R. n. 11/1996 sono esercitate dagli Enti delegati, in conformità

all’apposito Piano regionale triennale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e

lotta attiva contro gli incendi boschivi, redatto dalla competente Struttura Regionale di Protezione Civile,

alla quale sono demandate il finanziamento delle attività;

- il Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli

incendi boschivi nel triennio 2023-2025 è stato approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 380 del

29.06.2023 ( e pubblicato sul BURC n. 54 del 17 Luglio 2023);

Considerato che

- alla Provincia di Benevento, sulla base di taluni parametri quali la spesa storica, a superficie territoriale

totale e boscata, è stato riconosciuto, con nota della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione

Civile (Prot PG/2023/0281668 del 31.05.2023) un contributo per la realizzazione del servizio AIB2023

pari a € 105.631,39;

- con Decreto Dirigenziale n. 258 del 12.06.2023 la Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione

Civile ha reso noto che lo stato di grave pericolosità, per gli incendi boschivi, relativamente all’anno

2023, decorre (salvo proroghe) dal 15 giugno al 20 settembre 2023;

Visto che l’Ufficio Forestazione dell’Ente ha provveduto, alla luce del summenzionato riparto definitivo, a

regidere il progetto “Campagna Antincendio Boschivo _A.I.B.2023” il quale, tra l’altro, prevede:

 la messa a disposizione di due (2) squadre di Operai a Tempo Determinato distribuite su due turni

giornalieri;

 di dotare gli operai di attrezzature e mezzi adeguati all’espletamento del Servizio;

Dato atto che

- l’Ente ha comunicato ai competenti uffici regionali la disponibilità a garantire il servizio di cui al

succitato progetto dal 1° luglio al 20 settembre 2023;



5

- ha avviato il Servizio il 1° luglio 2023;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’approvazione del Progetto “Campagna Antincendio

Boschivo _A.I.B.2023” per un importo di € 105.631,39 (allegato alla presente e depositato agli atti del

Servizio Forestazione) ;

Viste e richiamate le Deliberazioni di Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2020. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55 L.65/2014;

- n.19 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, c.1, D. Lgs n.267/2000.

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 – Piano Biennale Forniture

di Beni e Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazione Immobiliari – Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale. Approvazione definitiva ex art.1, c.55 L. 56/2014;

- n.20 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.15 del 22.06.2023.

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenete Variazione Bilancio di Previsione

2022/2024. Esercizio Provvisorio – ex art. 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma

triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55, L.56/2014;

Visti

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 La L.R.27/1979, la L.R. n.11/96;

 Il Regolamento Regionale n.3/2017;

SI PROPONE di DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

3. l’approvazione del Progetto “Campagna Antincendio Boschivo _A.I.B.2023” (allegato alla presente e

depositato agli atti del Servizio Forestazione) per un importo di € 105.631,39 a valere sui fondi regionali

in capo alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile (comunicazione Prot

PG/2023/0281668 del 31.05.2023);

4. la presa d’atto che:

- al progetto è attribuito il seguente CUP: I11G23000040002;

- le attività progettuali sono state regolarmente avviate il 1° luglio 2023;

- secondo quanto disposto dal Piano regionale antincendio boschivo (AIB)2023-2025 l’Ente, entro

trenta giorni dalla fine del periodo di grave pericolosità provvederà a presentare il rendiconto delle

spese.



6

Benevento, lì 14/08/2023

Il Responsabile del Forestazione
f.to Arch. Giancarlo Corsano

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 10 del 14/08/2023
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Forestazione

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 14/08/2023

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/08/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 224 del 21/08/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 21/08/2023

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________


